
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 5

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132187323
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 442380

CONTRATO: 57
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços técnicos de gerenciamento e organização de eventos 
nacionais e internacionais de grande porte, viagens e turismo 
para o Seminário denominado “ROADSHOW SOCCEREX BELÉM 
DO PARÁ 2012”, o qual ocorrerá no período de 04/06 de Outubro 
de 2012, no Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia
Valor Total: 152,039.74
Data Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 31/12/2012
Inexigibilidade: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PATelefone: 9132187323
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442477

PORTARIA  Nº 285/2012-SEEL, DE 27  DE SETEMBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. Nº 050/2012 - NUJUR,
RESOLVE,
CONCEDER, à  servidora MANUELA GAMA LOBÃO  matrícula nº 
5893004, ocupante do cargo de Assessor, férias regulamentares 
no período de 02 a 16 de outubro de 2012, referente ao exercício 
2011/2012, cujo período de gozo marcado anteriormente 
para  03/09/2012 a 02/10/2012 foi interrompido, a partir de 
04/09/2012, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27  DE 
SETEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442271

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 441843
Dispensa: 29/2012
Data: 27/09/2012
Valor: 3,060.00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
locação de Defensas e Demarcadores de Filas para atender a XVI 
Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1474A
CEP. 66085-316 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 442476

CONTRATO: 54
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DE DEFENSAS E DEMARCADORES DE FILAS, 
para atender a XVI Feira Pan-Amazônica do Livro.
Valor Total: 3,060.00
Data Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 30/09/2012
Dispensa: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 1474A
CEP. 66085-316 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442214

PORTARIA N.º 294 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo n.º 2012/120352, de 15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 315 de 28.09.11, publicada no DOE 
de 29.09.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
em nome do servidor ISMAEL MANCIO REBELO, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, referente ao Processo n.º 
2009/90569, com conceito BOM.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442248

PORTARIA N.º 302 DE 27 DE SETEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os Decretos Estadual n.º 1.945 de 13/12/2005, 
e, n.º 249 de 11/10/2011, que dispõe sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo, os arts. 32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 
40 § 4º da Constituição do Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

ISMAEL MANCIO REBELO 2009/90569 Assistente Administrativo BOM

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
PRESIDENTE – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442459

Inexigibilidade: 178/2012
Data: 06/09/2012
Valor: 80,000.00
Objeto: pagamento de cachê artistico em favor das Bandas 
“”Cavaleir/os do Forro”, “Forro Muído” e “Pepe Jr.”, por suas 
apresaentações no Festival de Verão 2012, nos dias 08 e 
09/09/2012, em Bragança
Fundamento Legal: Arigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRASHOW PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Rua João Alfredo, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132122466
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442481

Inexigibilidade: 179/2012
Data: 21/09/2012
Valor: 20,000.00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
“Nanaxé da Bahia”, por sua apresentação na XI Vaquejada, nos 
dias 22 e 23/09/2012, em Marituba.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M & C PRODUÇÕES E EVENTOS S/S LTDA
Endereço: rUA SEXTA, Bairro: NOVO, 94
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9130810847
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442566

Inexigibilidade: 180/2012
Data: 26/09/2012
Valor: 1,000.00
Objeto: pagamento de cachê artístico erm favor da artista 
maria virginia abasto de sousa, que sera a mediadora no evento 
I Seminário de pesquisa em Artes Circenses, nos dias 27 a 
30/09/2012, em Belém.
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339048              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA VIRGINIA ABASTO DE SOUSA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1166
CEP. 66085-311 - Belém/PA
Telefone: 9181187916 Nome: MARIA VIRGINIA ABASTO DE 
SOUSA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1166
CEP. 66085-311 - Belém/PA
Telefone: 9181187916
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442577

Inexigibilidade: 181/2012
Data: 26/09/2012
Valor: 1,000.00
Objeto: pagamento de cachê artistico em favor da artista Sara 
Krumm que ministrou ofi cina por ocasião do evento I Seminário 
de Pesquisa em Artes Circenses, no periodo de 24 a 30/09/2012, 
em belém.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso III, lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339048              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA VIRGINIA ABASTO DE SOUSA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1166
CEP. 66085-311 - Belém/PA
Telefone: 9181187916
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442622

PORTARIA N.º 304 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Erick Pires Camargo
Matrícula n.º:58881338/1
Cargo: Assistente Administrativo

LAUDO MÉDICO N.º 131466A/1        
N.º de dias: 11 (onze)
Período: 21 a 31.08.12.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442624

PORTARIA N.º 305 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Rafael Nonato Mendonça Arraes
Matrícula n.º:57190587/2
Cargo: Assistente Administrativo

LAUDO MÉDICO N.º  131243A/1                                          
N.º de dias: 16 (dezesseis)
Período: 22.08 a 06.09.12.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442625

PORTARIA N.º 306 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Maria de Fátima Velozo Dias
Matrícula n.º:32182/1
Cargo: Biblioteconomista                                 
N.º de dias: 30 (trinta)
Período: 08.10 a 06.11.12.
Triênio: 01.02.92 a 31.01.95.

PORTARIA N.º 307 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Alam José da Silva Lima
Matrícula n.º:54197666/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural                                 
N.º de dias: 30 (trinta)
Período: 16.10 a 14.11.12.
Triênio: 09.05.06 a 08.05.09.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442632

PORTARIA N.º 308 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012.
Servidor (a): João Franco Ferreira
Matrícula n.º: 715085/1
Cargo: Agente Administrativo

LAUDO MÉDICO N.º  131509A/1
N.º de dias: 60 (sessenta)
Período: 17.09 a 15.11.12.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442208

PORTARIA: 12544/2012
Objetivo: Fiscalizar obras EE.prof. Hélio F. Lima, EE.Prof. Anísio 
Teixeira, Kuikateje, EE. Irmã Laura M. Carvalho, e Tecnólogica , 
EE Geraldo A. Pereira EE. Deuzuite P. Queiroz EE.Castro Alves.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.


